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平成２９年度工事監査の結果に関する報告について 

 

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第９項の規定に基づき、 

平成２９年度工事監査の結果に関する報告を次のとおり提出する。 

なお、平成２９年５月２１日までは岡田麻理前監査委員が関与し、平成２９年

５月２２日からは薬丸義人監査委員が関与した。 
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１ 監査の対象 

（１）旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設工事 

① 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）基本・実施設計業務委託 

② 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設建築工事 

③ 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設電気設備工事 

④ 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設空気調和設備工事 

⑤ 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設給排水衛生設備工事 

⑥ 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設昇降機設備工事 

⑦ 旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設工事監理等業務委託 

 

（２）幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設工事 

① 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設及び公園整備工事基本設計業務委託 

② 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設及び公園整備工事実施設計業務委託 

③ 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設建築工事及び防災公園整備工事 

④ 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設電気設備工事 

⑤ 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設機械設備工事 

⑥ 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設昇降機設備工事 

⑦ 幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設工事及び防災公園整備工事監理業務委託 

※各業務委託・工事とも複合施設建設工事のみを監査対象とし、公園整備工

事については対象外とした。 

 

詳細は「別表１、別表２（平成２９年４月２６日現在 契約一覧）」のとおり 

 

２ 監査の期間 

平成２９年４月２６日（水）から平成２９年１２月８日（金）まで 

 

３ 監査の基本方針 

対象工事が適法かつ合理的、効率的に執行されているか、また、その事業目的が

達せられているかについて、書類審査及び現場実査を行う。 

 

４ 監査の着眼点 

（１）工事の計画及び設計は、妥当かつ現場の状況に適合しているか。 

（２）積算の基準及び方法は、適切か。 
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（３）仕様書及び設計図は、的確に作成されているか。 

（４）契約事務は、適正に行われているか。 

（５）施工及び工事監理は、適正に行われているか。 

（６）検査及び支払は、適正に行われているか。 

（７）設計、工事監理等の業務委託契約の内容は適正か。 

 

５ 監査の方法 

（１）書類審査 

関係書類を審査するとともに、所管部から工事概要の説明を聴取し、監査を

実施した。 

（２）現場実査 

工事現場において、施工状況を関係者から聴取し、工事状況の監査を実施し

た。 

（３）技術調査 

公益社団法人大阪技術振興協会に調査を委託し、専門技術的事項について調

査を実施した。 

 

６ 監査の結果 

（１）旧本町東小学校跡地複合施設(仮称)建設工事 

旧本町東小学校の跡地に特別養護老人ホーム、認知症グループホーム等を併

せ持った複合施設を建設するもので、計画、設計、積算、契約、施工、工事監

理、試験・検査等は、適正に行われていた。 

なお、専門技術的事項については、公益社団法人「大阪技術振興協会」から、

口頭もしくは文書により評価、助言等を行った。 

ア 計画 

平成２４年３月に策定した第５期「渋谷区高齢者保健福祉計画」に基づき、

旧本町東小学校跡地に特別養護老人ホーム、高齢者在宅サービス及び医療と

福祉連携の拠点となる事務室等の施設を建設し、高齢者福祉の充実を図るこ

ととした。平成２７年度に工事着工、平成３０年１月に竣工予定となってい

る。 

鉄筋コンクリート造、一部鉄骨鉄筋コンクリート造で、床面積の合計は

10,049.04 ㎡、地下１階・地上５階建ての建物であり、上記施設のほか、地域

交流スペースとして地下１階に多目的室が設置される。 
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建築物の緑化について、施設壁面に緑化を取り入れ、敷地内の擁壁部分に

緑化面積を確保するとの説明を受けた。 

イ 設計 

施設の特性を的確に把握し、住居機能の安全性、居住環境・自然環境への

配慮、耐震性、材料の安全性、バリアフリー対応、省エネ・自然エネルギー

の利用、地域住民への配慮、防災機能としての整備、維持管理の容易性など

を取り入れた内容となっている。 

なお、体育館並みの大きな空間である多目的室を重層建物の最下階に設置し

たことにより、建物の絶対高さの関係から一部が地下室となり、構造的には

上部に４層の住居が配置されているため大スパン、ＳＲＣ構造の採用となっ

ている。 

ウ 積算 

  東京都財務局「積算基準」、同「積算資料」及び国土交通省「公共建築工

事積算基準」等に準拠して行われており、特に問題となるところはない。 

工事費は、旧校舎等の解体、最下階に多目的室の設置を考慮すると問題は

ない。 

エ 契約 

  各契約に関する入札、契約に関する手続きは、適正に行われていた。 

オ 施工 

施工管理、品質管理、安全管理、工程管理に関する書類について、問題は

なく的確に行われていた。 

カ 工事監理 

  工事監理に関する書類の作成及び工事監理は適切に行われていた。 

キ 試験・検査 

  試験・検査は適正に行われており、結果に問題はなかった。 

 

(２)幡ヶ谷二丁目複合施設(仮称)建設工事 

高齢者や障害者向けの住宅、保育園、地域包括支援センター等の複合施設を建

設するもので、計画、設計、積算、契約、施工、工事監理、試験・検査等は、適

正に行われていた。 

   なお、専門技術的事項については、公益社団法人「大阪技術振興協会」から、

口頭もしくは文書により評価、助言等を行った。 
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ア 計画 

高齢者や障害者向けをはじめとする住宅、待機児童解消のための保育施設、

地域の高齢者福祉の総合窓口である地域包括支援センターなどが入った複合

施設を整備することとし、平成２８年度に着工、平成３０年１月に竣工予定

となっている。 

鉄筋コンクリート造で、床面積の合計は 3,418.69 ㎡、地上４階建ての建物

で、高齢者向け・障害者向けなどの共同住宅、保育園には０～５歳児の保育

室のほか多目的ホールが設置され、また地域包括支援センターに認知症カフ

ェが設置されるとの説明があった。 

イ 設計 

住宅については住宅性能評価を取得していること、保育園及び地域包括支

援センターについては、幼児や高齢者の利用による安全性・利便性・維持管

理に配慮したものとなっている。 

また、近隣対応を意識した基礎工法の選定、将来対応を考慮した合理的な

配線・配管ルート、太陽光パネルの設置、高効率照明、ＬＥＤ照明の採用、

トータルコストの低減を目指した空調機や節水型機器等、イニシャルコスト、

ランニングコストの縮減に対する考慮がされている。 

  ウ 積算 

東京都財務局「積算基準」、同「積算資料」及び国土交通省「公共建築工

事積算基準」等に準拠して行われており、適正である。 

エ 契約 

    各契約に関する入札、契約に関する手続きは、適正に行われていた。 

  オ 施工 

施工管理、品質管理、安全管理、工程管理に関する書類については問題と

なるところはなかった。 

  カ 工事監理 

    工事監理に関する書類の作成及び工事監理は適正に行われていた。 

  キ 試験・検査 

    試験・検査は適正に行われており、結果に問題はなかった。 

 

７ 要望 

(１)旧本町東小学校跡地複合施設(仮称)建設工事 

  施設及び敷地内の緑化については、適切な維持管理を継続して実施されたい。 
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(２)幡ヶ谷二丁目複合施設(仮称)建設工事 

ア 積算内容の照査については、積算内容の照査に対する規定・基準について文

章化されていないので、それぞれの業務内容・責任範囲について明確に示すこ

とが望ましい。 

イ 技術士の報告で、調査時点では全体工程として順調に進行しているものの、

竣工までの残工事も混在している状態であるため、工程的にはかなり厳しい状

況であるとの指摘があった。 

所管部からは、工期内の完了は達せられるものと考えているとの報告を受け

ているが、今後、監督員は、より一層工事監理者・施工各社との緊密な連携を

図りながら、状況に応じた指導をされるよう要望する。 

 

(３)共通事項 

空調設備の運転を開始した後、とりわけ夏季運転でのフル稼働時に騒音・振動

等の問題が発生し、施設内外に支障が生ずることのないよう、事前に十分な確認

をされたい。 

 

８ まとめ 

  施設建設にあたり、施設機能の向上や多用途化は、建設資機材等の高騰とあい

まって建設コストや維持管理コストを増加させる要因になっており、トータルコ

ストをいかに抑制するかが重要である。また、昨今の施設はより長期の使用が可

能となったため、長期にわたる維持管理、修繕が求められる。 

今後も安全性、環境面での配慮とともに、建設コストの比較検討及び中長期的

な維持管理を考慮した施設建設を行うことが不可欠である。さらには、施設の有

効活用を図るため、将来を見据えた維持管理計画を策定し、適切な運用に努めら

れたい。 
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別表１【旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設工事】 

（平成２９年４月２６日現在 契約一覧） 

 

旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）基本・実施設計業務委託 

契約金額 87,912,000 円   

契約年月日 平成 26 年 2 月 5 日   

履行期限 平成 27 年 3 月 16 日   

受託者 株式会社増沢建築設計事務所 

契約方法 希望型指名競争入札   

委託概要 基本設計業務及び実施設計業務を行う。 

      

旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設建築工事 

契約金額 3,067,200,000 円 

契約年月日 平成 27 年 6 月 25 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 東急建設株式会社首都圏建築支店 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の建築工事を行う。 

  敷地面積 6,774.87 ㎡ 

  建築面積 2,391.12 ㎡ 

  延べ面積 9,913.64 ㎡ 

  構  造 鉄筋コンクリート造、一部鉄骨鉄筋コンクリート造 

  階  数 地下 1階・地上 5階建 

  用  途   

  [地下１階] ホール、多目的室、ステージ、集会室、調

理室 

  [１  階] ロビー、ホール、事務室、認知症カフェ、

高齢者在宅サービスセンター 

  [２  階] 認知症グループホーム、医療ショート、 

トレーニング室、会議室、医務室 

  [３  階] ショートステイ、特別養護老人ホーム 

  [４  階] 特別養護老人ホーム 

  [５  階] 特別養護老人ホーム 

   

旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設電気設備工事 

契約金額 768,960,000 円   

契約年月日 平成 27 年 9 月 17 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 協和・マキノ建設共同企業体 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の電気設備工事を行う。 

  受変電設備、太陽光発電設備、自家発電設備、電灯・コンセント設備、

動力設備、構内交換設備、構内情報通信網設備、テレビ共同受信設備、

拡声設備、ＩＴＶ設備、映像音響設備、インターホン設備 
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旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設空気調和設備工事 

契約金額 481,680,000 円   

契約年月日 平成 27 年 9 月 17 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 川崎・富宇加建設共同企業体 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の空気調和設備工事を行う。 

  空気調和設備、換気設備、暖房設備、脱臭設備、自動制御設備 

   

旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設給排水衛生設備工事 

契約金額 584,820,000 円   

契約年月日 平成 27 年 9 月 17 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 協和日・東陽建設共同企業体 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の給排水衛生設備工事を行う。 

  給水設備、排水設備、給湯設備、衛生器具設備、ガス設備、消火設備、

厨房器具設備、浴槽設備、洗濯機設備、災害用井戸 

   

旧本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設昇降機設備工事 

契約金額 66,537,504 円   

契約年月日 平成 27 年 8 月 7 日   

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 中央エレベーター工業株式会社 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の昇降機設備工事を行う。 

  エレベーター 

1 号機 

[用途]寝台用兼車いす用 

[積載量]1000 ㎏ 15 人 

[定格速度]60m/min               

[停 止 数]6 停止 

  エレベーター 

2 号機 

[用途]寝台用兼車いす用 

[積載量]750 ㎏ 11 人 

[定格速度]60m/min               

[停 止 数]6 停止 

  エレベーター 

3 号機 

[用途]乗用 

[積載量]450 ㎏ 6 人 

[定格速度]60m/min               

[停 止 数]6 停止 

  エレベーター 

4 号機 

[用途]人荷共用 

[積載量]600 ㎏ 9 人 

[定格速度]45m/min              

[停 止 数]2 停止 
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本町東小学校跡地複合施設（仮称）建設工事監理等業務委託 

建設工事工事監理業務委託（平成 27 年度） 

契約金額 11,817,360 円   

契約年月日 平成 27 年 7 月 17 日 

履行期限 平成 28 年 3 月 31 日 

受託者 株式会社増沢建築設計事務所   

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2第 1項第 2号） 

委託概要 建設工事工事監理業務を行う。 

建設工事工事監理業務委託（平成 28 年度） 

契約金額 15,770,160 円   

契約年月日 平成 28 年 4 月 1 日   

履行期限 平成 29 年 3 月 31 日 

受託者 株式会社増沢建築設計事務所   

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2第 1項第 2号） 

委託概要 建設工事工事監理業務を行う。 

建設工事工事監理業務委託（平成 29 年度） 

契約金額 13,161,960 円   

契約年月日 平成 29 年 4 月 1 日   

履行期限 平成 30 年 1 月 31 日 

受託者 株式会社増沢建築設計事務所   

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2第 1項第 2号） 

委託概要 建設工事工事監理業務を行う。 
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別表２【幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設工事】 

（平成２９年４月２６日現在 契約一覧） 

 

幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設及び公園整備工事基本設計業務委託 

契約金額（変更前） 50,400,360 円   

契約金額（変更後） 11,716,920 円   

契約年月日（変更前） 平成 26 年 10 月 2 日   

契約年月日（変更後） 平成 26 年 12 月 10 日   

履行期限 平成 27 年 3 月 31 日   

受託者 株式会社日総建   

契約方法 希望型指名競争入札   

委託概要 基本設計業務及び実施設計業務を行う。 

      

幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設及び公園整備工事実施設計業務委託 

契約金額 38,683,440 円   

契約年月日 平成 27 年 9 月 30 日   

履行期限 平成 28 年 3 月 31 日   

受託者 株式会社建設技術研究所東京本社   

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項第 2 号）   

委託概要 実施設計業務を行う。 

   

幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設建築工事及び防災公園整備工事 

契約金額 1,279,800,000 円 

契約年月日 平成 28 年 6 月 22 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 共立・西村建設共同企業体 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の建築工事を行う。 

  敷地面積 4,630.95 ㎡ 

  建築面積 1,288.86 ㎡ 

  延べ面積 3,418.69 ㎡ 

  構  造 鉄筋コンクリート造 

  階  数 地上 4階建 

  用  途   

  [１  階] 保育園、地域包括支援センター、

集合住宅 

  [２  階] 集合住宅、集会室 

  [３  階] 集合住宅 

  [４  階] 集合住宅 
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幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設電気設備工事 

契約金額 247,320,000 円   

契約年月日 平成 28 年 6 月 22 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 岸野電気株式会社渋谷営業所 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の電気設備工事を行う。 

  受変電設備、非常用発電設備、太陽光発電設備、幹線・動力設備、

電灯・コンセント設備、放送・テレビ共同受信設備、インターホン・

呼出警報設備、非常インターホン、110 番通報装置、自動火災報知

設備 

   

幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設機械設備工事 

契約金額 280,800,000 円   

契約年月日 平成 28 年 6 月 22 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 ジーケー工業株式会社 

契約方法 制限付一般競争入札 

工事概要 次の機械設備工事を行う。 

  空調設備、換気設備、床暖房設備、自動制御設備、給水設備、給湯

設備、排水通気設備、衛生器具設備、ガス設備、消火設備、厨房機

器設備、自動灌水設備 

   

幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設昇降機設備工事 

契約金額 13,710,168 円   

契約年月日 平成 28 年 6 月 30 日 

工期限 平成 30 年 1 月 31 日 

請負者 株式会社日立ビルシステム 

契約方法 希望型指名競争入札 

工事概要 次の昇降機設備工事を行う。 

  エレベーター 

1 号機 

[用途]乗用兼車いす用 

[積載量]850 ㎏ 13 人 

[定格速度]60m/min           

[停 止 数]4 停止 
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幡ヶ谷二丁目複合施設（仮称）建設工事及び防災公園整備工事工事監理業務委託 

建設工事工事監理業務委託（平成 28 年度） 

契約金額 9,093,600 円   

契約年月日 平成 28 年 6 月 22 日 

履行期限 平成 29 年 3 月 31 日 

受託者 株式会社建設技術研究所東京本社 

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項第 2 号） 

委託概要 建設工事工事監理業務を行う。 

建設工事工事監理業務委託（平成 29 年度） 

契約金額 25,682,400 円   

契約年月日 平成 29 年 4 月 3日   

履行期限 平成 30 年 1 月 31 日 

受託者 株式会社建設技術研究所東京本社 

契約方法 随意契約（地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項第 2 号） 

委託概要 建設工事工事監理業務を行う。 

 


